
第 版4 本版主编 李洪岩 编辑 车丹萍 杨航2021年3月5日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3333467 白城日报社发行公司发行:3325560 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

拍卖公告
吉林省天盛拍卖有限公司接受委托，于2021年3月12日上

午9:30在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）对下列标
的进行公开拍卖：

杨树（农田防护林）共246株，为6林班38小班，林龄38
年，材积约115m3，位于吉林省白城市洮北区林海镇境内，林科
院基地南侧边界与林海一农场相邻交界处，参考价格：54790.00
元，竞买保证金1万元。

有意竞买者请将竞买保证金汇入指定账户（账户名：吉林省
天盛拍卖有限公司，开户行：中国建设银行白城洮北支行，账
号：2200 1666 2380 5500 0260，汇款用途：竞买保证金）。

报名及展示时间：2021年3月9日至11日16：00
展示地点：标的物所在地
网络竞买登记咨询电话：0436-3245000 15843606978
实地查看杨树联系电话：15500289090

公 告
张建华同志：

根据《事业单位人事管理条例》和白城市市直事业单
位“吃空饷”问题专项治理工作领导小组办公室有关规
定，由于你本人离岗一直未归，经主管部门研究，请你自
2021年3月5日至4月5日期间到白城市粮食产业发展中
心（原白城市粮食安全生产管理中心）办理解聘手续，逾
期视为自动解除人事关系。

联系电话：0436-5098033
特此公告

白城市粮食产业发展中心
2021年3月5日

农业农村部：全力完成1亿亩高标准农田年度建设任务
新华社北京3月3日电（记者刘诗平）农业农村部

副部长刘焕鑫3日表示，高质量做好2021年高标准
农田建设工作，坚决完成1亿亩高标准农田年度建设
任务，确保“十四五”高标准农田建设开好局、起好步。

刘焕鑫在当天举行的农业农村部全国高标准
农田建设推进视频会上说，今年要完成1亿亩高
标准农田和1500万亩高效节水灌溉建设任务，全
力抓好建设进度极为关键。各地要加强工程组织

实施，强化建设资金保障和建设质量管理，加强
工程建后管护，严格开展监督考核，把举措落实
得更有效一些，千方百计完成建设任务。

刘焕鑫强调，各地要加快项目准备，加快任
务分解，加快立项批复，加快招投标和施工，及
时竣工验收。同时，要积极争取增加财政投入，
用好土地出让收入，用足新增耕地收益，推动发
行高标准农田建设债券，引导社会资本投入，加

大各级各类相关资金整合使用力度。
2020年，我国高标准农田建设取得积极进

展。全年建成高标准农田8391万亩，高效节水灌
溉2395万亩，超额完成目标任务。同时，制度保
障体系进一步完善，高标准农田建设家底基本摸
清，资金投入进一步增加，中央财政农田建设补
助资金总额达867亿元，增加近8亿元，地方财
政投入力度持续加强。

3月4日，在东林镇社区教育中心内，老师在教授丝巾的穿戴方式。
当日，浙江省湖州市吴兴区东林镇举办迎三八妇女节“美丽有约”主题活动，80余名来

自各行各业的妇女齐聚一堂，学习交流书法、插花、服装搭配等，丰富业余爱好，感受美好
生活。 新华社记者徐昱摄

3月4日拍摄的汉江安康水库库区翠屏岛（无人机照片）。
初春的天空一片清蓝，映衬出安康水库库区的汉江一派宁静。周边的山和山相衔入水，一

半水面一半水里。水色的斑斓与清莹，如梦如幻。 新华社记者陶明摄

江
苏
南
通
严
打
长
江
非
法
捕
捞

新华社南京3月3日电（记者
杨丁淼）记者从江苏省南通市公安
局了解到，自去年开展长江流域禁
捕工作以来，南通警方会同相关职
能部门开展清查行动80余次，破
获长江非法捕捞、非法捕猎、出售
珍贵野生动物等刑事案件62起，
抓获犯罪嫌疑人112名。

拥有 226 公里江岸线的南
通，是长江入海前的“最后一
站”，也是长江大保护的“最后一
棒”。去年9月初，南通市公安局
指挥中心在常态开展警情研判过
程中，发现长江启东段中远船厂
码头附近水域可能有人从事非法
捕捞活动。据此，南通警方侦破
一起非法捕捞案件，抓获6名涉
案犯罪嫌疑人，斩断一条涉及捕
捞、运输、销售等环节的非法捕
捞犯罪利益链。

南通还建立起了信息交流、
研判会商、联合执法等工作机
制，定期分析涉渔形势，商议治
理对策，强化行刑执法衔接；对
接报和巡查发现的涉渔线索，依
法受理调查，规范转递流程，形
成工作合力。

3月3日，河北省沙河市第四中学学生在阅读交通安全知识手册。
新学期伊始，河北省沙河市交警大队联合辖区内多所中小学开展“文明交通宣传进校园”

活动。交警们通过现场讲解、展板展示、发放读物等方式，为学生普及交通安全知识，培养学
生的文明交通意识。 新华社记者牟宇摄

“数”说东北“大国重器”企业“开门红”
●新华社记者 强勇 梁冬

武汉国家航天产业基地卫星产业园将实现百颗卫星年产能力
新华社北京 3月 4日电 （记者李鲲 吴

雨）由中国航天科工集团第二研究院建设的基
于云的小卫星科研生产基地——武汉国家航天
产业基地卫星产业园，目前初步具备试运行条
件，正式运行后将实现年产百颗卫星的能力。

这是全国人大代表、中国航天科工集团
第二研究院党委书记马杰4日接受新华社记者
采访时所介绍的。马杰表示，截至2020年12
月，武汉国家航天产业基地卫星产业园6个单
体建筑已具备竣工验收条件，卫星智能生产
线突破了适应多品种变批量需求的可重构技
术等11项关键技术，完成以卫星智能装配系
统为代表的18个分系统、103台（套）工艺
设备的部署与调试，目前已初步具备试运行
条件。

2019年4月，武汉国家航天产业基地卫

星产业园正式开工，规划用地426亩，主要建
设多功能产业生态中心、航天器智能制造中心
等6栋主体建筑和以“柔性智能化、数字孪
生、云制造”为主要特征的卫星智能生产线，
投资总规模13.37亿元。

据了解，中国航天科工集团第二研究院将
以武汉国家航天产业基地卫星产业园为中心，
吸引卫星产业上下游配套企业聚集，构建新型
空间产业生态体系，并面向全行业提供自动化
总装、集成、测试、试验服务。同时将实际生
产与科普活动相结合，打造航天科普教育基地
和科技教育中心。

马杰表示，近期将在武汉国家航天产业基
地卫星产业园组织开展卫星现场生产下线仪
式，向各界全面展示卫星智能生产线的能力，
并完成现场签约。

今年1月份，营业收入、利润总额分别同比增长
56.1%和63.2%，这是中国一重集团交出的成绩单。

春寒料峭，中国一重集团生产车间却一片火
热。“加力，再加力！”一个烧得红彤彤的钢坯正在万
吨级水压机上锻压，压力从4000吨升至8000吨、
12000吨……工人刘伯鸣一边指挥，一边向记者大
声说：“今年任务很满，必须快马加鞭。”

不止中国一重。今年首月，我国最大的电力
驱动设备研制基地之一哈电集团，工业总产值、
利润总额分别同比增长64.5%和25.9%；被誉为

“中国铝镁加工业摇篮”的东北轻合金有限责任公
司，利润同比增加490%……

中国一重在当地政府助力下聚焦核心装备制
造主业，将产品配套向本地企业转移，稳定了上
下游产业链供应链。

“虽然遭遇疫情冲击，但为一重配套让我们去
年的经营规模增长了20%。”黑龙江鑫源特钢有限
公司副总经理李艳杰说。

一年的研发费用逾10亿元，这是来自哈电集
团的“常规”操作。在创新上高投入，是一些

“大国重器”企业的共性。
在世界最大在建水电工程白鹤滩水电站，哈

电集团攻克了100万千瓦水电机组多项世界性技
术壁垒。1月30日，“华龙一号”全球首堆福建福
清核电5号机组投入商业运行，哈电是国内唯一
具有自主制造“华龙一号”轴封式核主泵能力的
关键设备供应商。

“我们不干时髦的事，凝神聚力做全球最好的
发电设备。”哈电集团总经理吴伟章说。

一线员工年平均工资从6.8万元涨至7.5万元，

这是一年来东北轻合金公司下属特材公司的薪酬
制度改革成果。闯改革关，是东北企业的必答题。

东北轻合金公司人力资源部经理张宏峰说，
企业彻底打破了近30年的岗位技能工资体系，实
现以岗定薪、人岗相适的新模式。

中国一重同样从“三项制度改革”入手，激
发市场活力，调动干部职工积极性。

迟海是中国一重（黑龙江）重工有限公司的
数控铣工，被评为公司级首席技能大师。“以前产
业工人晋升到高级技师就到‘天花板’了。”他
说，近年来一重建立了大国工匠、首席技能大师
等考评机制，给予更高薪酬待遇，让更多技能人
才脱颖而出。

迟海说，现在他不仅工作上有奔头，收入也
有了更多保障。 （新华社哈尔滨3月4日电）

（上接一版）
二是狠抓一批“新业态”。围绕扩内需、促消费，今年

将组织开展一系列多样化促销活动，大力发展商贸夜经济等
新业态，完善“一刻钟”便民商圈，发展壮大再生资源和电
商物流等新产业，促进我市消费升级、消费增长。

三是狠抓一批“大项目”。坚持走出去、引进来，全力
开展项目攻坚，围绕“双谷双基地”“两都两基地”“一环线
一中心”建设，精准谋划和对接一批项目；积极推动137个
在谈项目签约落地；加快推动2020年签约的30个重点项目
顺利开工。 （上接一版）

攻坚克难显担当，团结奋进写华章。人民政协坚持以习近
平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持中国共产党对政
协工作的全面领导，坚持团结和民主两大主题，把握大局大
势，主动担责尽责，着眼决胜全面小康、决战脱贫攻坚，统筹
疫情防控和经济社会发展，创新履职形式，增强工作效能，推
动建言资政有用、凝聚共识有效，专门协商机构建设展现新风
貌，服务中心任务取得新成绩，为党和国家事业发展作出重要
贡献，充分体现了人民政协在国家治理体系中的重要作用，生
动展现了“人民政协为人民”的责任担当。尤其令人难忘的
是，在抗击疫情的非常时刻，各民主党派、工商联和无党派人
士坚定不移同中国共产党想在一起、站在一起、干在一起，同
舟共济、肝胆相照，广大政协委员积极投身抗疫斗争，为打赢
疫情防控阻击战出主意、想办法，为克服疫情不利影响、服务
党和国家工作大局贡献了智慧和力量。

众力并则万钧举，人心齐则泰山移。2021年是实施“十
四五”规划、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一
年，是中国共产党成立100周年。这是我国现代化建设进程中
具有特殊重要性的一年。开局关系全局，起步决定后势，良好

的开端是夺取全面建设社会主义现代化国家新胜利的关键。使
命越是艰巨、责任越是重大，越需要广泛凝聚人心和力量。人
民政协要深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进人民政协
工作的重要思想，再接再厉、团结奋进，加强专门协商机构建设，
充分运用同心同向的政治优势、人才荟萃的智力优势、平等协商
的民主优势、凝心聚力的团结优势、协调关系的功能优势、联系
广泛的界别优势，提升建言资政和凝聚共识双向发力工作水平，
把人民政协制度优势转化为国家治理效能，把各方面智慧和力
量凝聚起来，形成海内外中华儿女心往一处想、劲往一处使的强
大合力，不断巩固和发展大团结大联合局面，为“十四五”开好
局、起好步集聚众智、汇聚众力，作出积极贡献。

新蓝图前景美好，新征程催人奋进。为“十四五”时期发
展献计出力，为新时代坚持和发展中国特色社会主义凝心聚
力，人民政协使命光荣、责任重大。期待各位政协委员坚持为
国履职、为民尽责的情怀，把事业放在心上，把责任扛在肩
上，努力为“十四五”开局起步建真言、谋良策、出实招，为
夺取全面建设社会主义现代化国家新胜利，实现中华民族伟大
复兴的中国梦作出新的更大贡献！

预祝大会圆满成功！ （新华社北京3月3日电）

为“十四五”开好局起好步凝心聚力

新华社呼和浩特3月4日电（记者赵泽辉 王
雪冰）眼下正值内蒙古自治区开鲁县红辣椒外运
时节，东风镇居民家院子里红红的辣椒堆得像小
山一样，居民李一华正在家中用韩语和韩国客商
视频通话，商量鲜椒出口事宜。

近年来，开鲁县立足本土特色，发展红辣椒
产业，将红辣椒种植业与引进辣椒深加工企业、
提供科技培训等措施相结合，使红辣椒产业成为
当地促进乡村振兴的农业主导产业。

李一华与妻子赵丽伟主要从事辣椒种子进口
和鲜椒出口工作。李一华是朝鲜族，韩语说得很
流利，负责与韩国客商沟通。李一华从韩国进口
种子后都会先试种，确定“洋种子”服水土后才
向农民推广，他说：“坑谁我也不能坑老百姓。”

李一华与赵丽伟结婚8年了，说起往事，赵
丽伟还感慨红辣椒就是他们的“红线”。“当时有

朋友介绍，说李一华做辣椒出口，你又种辣椒，何不
相处一段，到时候你种辣椒给他供货，干啥出去打
工呢？”赵丽伟说，目前鲜椒出口生意不错，出口一
吨能挣200多元，一年能出口4000多吨。

开鲁县有60万亩土地种植红辣椒，政府扶持
34家红辣椒专业合作社发展，其中30家合作社年
销量超过50万公斤，产品远销欧亚的10多个国
家。开鲁县还投资2亿元，建设了红辣椒特色农
副产品交易中心。

在交易中心园区内的一间冷库里，一袋袋辣
椒堆满了仓库，工人们正在打包速冻鲜椒，准备
送往韩国。通辽市金三元有限公司总经理贾友表
示，仓库能装5万吨鲜椒和1万吨干椒，每吨鲜椒
可获利约200元、干椒可获利约100元。开鲁县
建设了21家标准化冷库，年冷冻保鲜红辣椒10
万吨，反季销售实现增加值1亿元。

开鲁县通过引进15家红辣椒深加工企业延长
产业链，年加工能力14万吨，销售收入达20亿
元以上。内蒙古晶山食品有限责任公司主要生产
冷冻鲜椒，辣椒干、辣椒粉、辣椒酱等调味品，
带动农户15000户，年加工红辣椒3万吨，产值
达1.3亿元，有效拉动县内农户就业。

开鲁县农业技术推广中心高级农艺师于晓翔
表示，农业技术推广中心工作人员不断加大辣椒
种植科技培训，一方面通过农业科技信息平台让
椒农利用手机实现远程培训、农作物病害诊断、
信息发布等功能，另一方面在快手等平台上发布
视频课程，扩大科技培训影响范围。

“我们都是老农技推广员了，经常在各乡镇
和平台上推广技术，很多百姓都有我们的电话，
有什么问题会直接问我们。”于晓翔说，李一华
夫妇就经常找他咨询技术问题，他们相识10多
年了。“在我看来，他们就是因为红辣椒播下了
爱情的种子，生出一段好姻缘。红辣椒里充满了
各种故事，但最主要的还是老百姓日子越过越红
火的故事。”

红辣椒种出红火日子 国家文物局、退役军人事务部：提升服务党史学习教育的水平
新华社北京3月4日电（记者施雨岑）记

者4日从国家文物局获悉，为充分用好革命文
物资源及烈士纪念设施服务党史学习教育，国
家文物局、退役军人事务部近日联合发出通
知，要求文物系统、退役军人事务系统要在开
展好系统内党史学习教育的同时，充分用好革
命文物资源及烈士纪念设施高质量服务好党史
学习教育。

通知要求，革命博物馆、纪念馆、革命旧址、
烈士陵园要加强对革命文物、英雄烈士遗物、革

命文献档案史料、口述资料的调查征集工作，深
化研究、及时补充体现时代精神的展陈内容，策
划推出一批主题突出、导向鲜明、内涵丰富的陈
列展览精品，多角度生动展示百年党史。

通知说，要结合疫情防控要求，做好参观
陈列展览、瞻仰革命旧址、祭扫烈士陵墓等党
史学习教育活动的服务保障，提升讲解服务水
平，注重讲授式、研讨式、互动式等多种方式
相结合，增强党史学习教育的沉浸感、代入
感、体验感，不得庸俗化、娱乐化。


